ПРОЕКТ

ДОГОВОР № _____
аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности

Варнавинского муниципального района

р.п. Варнавино

Нижегородской области                                                                                                «___» _____  2020 года
      Комитет по управлению муниципальным  имуществом администрации Варнавинского района Нижегородской области, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице председателя комитета Ширяевой Людмилы Михайловны, действующей на основании Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом, с одной стороны, и____________________________________,   именуемый (ая, ое) в дальнейшем «Арендатор»,  с другой стороны, при совместном упоминании, именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по  тексту – «Договор»)  о нижеследующем:
1. Общие положения

1.1. На основании Протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе с открытой формой подачи предложений по цене на право заключения договора аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности Варнавинского муниципального района от «___»__________ 2020 года № 1, Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду часть нежилого здания, (далее Имущество) нежилые помещения №4,№5, общей площадью  36,0 кв.м., расположенные на первом этаже  двухэтажного  нежилого здания по   адресу:   606760, Нижегородская   область,  Варнавинский район,  р.п. Варнавино, ул. Нижегородская, д. 23, для использования под ________.
Нежилое здание, в котором расположены помещения является собственностью МО - Варнавинский район, Нижегородской области, (Свидетельство о государственной регистрации прав серия 52-АБ № 896776 от 28.02.2007г).

1.2. Договор заключен  на срок 5 лет.

       Дата начала  действия договора – «___»_____________ года.

1.3. Сдача Имущества в аренду не влечет передачу права собственности на него.

1.4.Имущество до настоящего времени никому не передано, не заложено, под арестом не состоит, свободно от любых прав третьих лиц. Судебных споров в отношении Имущества не имеется.

1.5.Неотделимые улучшения Имущества производятся Арендатором только с разрешения Арендодателя. Стоимость таких улучшений не возмещается по окончанию срока аренды и является собственностью арендодателя.
1.6. Арендодатель не отвечает  за  недостатки  сданного  в аренду  Имущества, которые  были  им  оговорены при заключении договора аренды или были известны арендатору, либо должны были быть обнаружены арендатором во время осмотра имущества.
2. Обязанности Сторон

2.1.  Арендодатель обязуется:

2.1.1.Передать Арендатору Имущество по акту приема-передачи не позднее пяти  дней  после  даты  заключения договора.

2.1.2.Участвовать в согласованном с  Арендатором  порядке в создании необходимых условий для эффективного  использования арендуемого объекта и поддержания его в надлежащем состоянии.

2.1.3.Своевременно информировать Арендатора о предстоящих сроках капитального ремонта Имущества, занимаемого Арендатором.

2.1.4.В случае аварий, происшедших не по вине Арендатора, оказывать необходимое содействие по устранению их последствий.

2.1.5.Осуществлять контроль и своевременно принимать меры по надлежащему содержанию и эксплуатации Имущества,  переданного в аренду согласно договору.

2.1.6.Не  совершать  действий, препятствующих  Арендатору пользоваться арендованным  Имуществом  в  порядке, установленном настоящим договором.

2.1.7.В месячный срок рассматривать обращения  Арендатора по  вопросам  изменения  назначения  Имущества  и  условий   его использования.

2.1.8.Не менее чем за один месяц предупредить  Арендатора о расторжении договора.

2.2.
Арендатор обязуется:
2.2.1.
Использовать Имущество исключительно по прямому назначению, указанному в
п. 1.1. договора;
2.2.2. Содержать Имущество в технически исправном состоянии и надлежащем
санитарном и противопожарном состоянии, выделяя для этого необходимые средства;
проводить текущий ремонт арендуемого помещения.
2.2.3. Не производить перепланировки, переоборудования и реконструкции помещения без
письменного согласия Арендодателя;
2.2.4. Обеспечивать  беспрепятственный доступ помещение для его осмотра и проверки соблюдения условий договора Арендодателю, государственного пожарного надзора и других служб, контролирующих соблюдение законов и норм, касающихся порядка использования и эксплуатации здания, и в установленные сроки устранять зафиксированные нарушения.
2.2.5. О предстоящем освобождении помещения, как в связи с окончанием срока действий
договора,   так   и   при   досрочном   освобождении,   за  два   месяца  письменно   сообщить Арендодателю и сдать арендуемое помещение по акту в исправном состоянии с учетом
нормативного износа.
2.2.6.  Своевременно и полностью производить платежи по настоящему договору.

2.2.7.  Содержать в порядке прилегающую к Имуществу территорию, осуществлять ее благоустройство, озеленение и уборку мусора, по согласованию с другими Пользователями или Арендаторами.
2.2.8. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации стороны обязаны письменно, в двухнедельный срок, сообщить друг другу о произошедших изменениях.
3. Платежи и расчеты по Договору

3.1. Арендная плата за пользование Имуществом, указанным в пункте 1.1 Договора, устанавливается в размере:

	в месяц  без  НДС

налог на добавленную стоимость 20%

итого арендная плата в месяц с НДС
	 1950,00 руб.

 390,00 руб.

 2340,00 руб.

Арендатор на основании настоящего договора в добровольном порядке  ежемесячно перечисляет арендную плату (без учета НДС)  в срок,  не  позднее двадцать пятого числа текущего месяца, за который производится оплата, на расчетный счет, который укажет Арендодатель (п.3.5.). Датой оплаты считается дата зачисления средств на расчетный счет, указанный Арендодателем.

3.2. На сумму арендной платы  Арендатор самостоятельно начисляет и оплачивает НДС на  соответствующий счет УФК по Нижегородской области (по месту постановки на налоговый учет) в размере и сроки, установленные налоговым законодательством РФ.

3.3. Арендная   плата  начисляется   с момента   приема-передачи  Имущества, то есть с  «_____»_________ 2020 года.

3.4. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем
порядке, но не более одного раза в год. Об   изменении   арендной   платы   Арендатор извещается Арендодателем письменно, за один месяц до ее изменения, и принимается Арендатором в безусловном порядке.

3.5.Изменение суммы арендной платы оформляется сторонами путем подписания Дополнительного соглашения.

3.6.Арендатор перечисляет арендную плату на расчетный счет:

УФК по Нижегородской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом Варнавинского района) р/с № 40101810400000010002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области г.Н.Новгород, БИК 042202001, ИНН 5207002437, КПП 520701001.

В платежном поручении Арендатор обязан указать КБК 36611105035050000120, ОКАТО 22215551000.

В графе «назначение платежа» Арендатор обязан указать: «Аренда имущества по договору № ___ от  «___»________  2020 г. за ____________ месяц».

3.7. Расходы за коммунальные услуги, центральное отопление, а также на энергоснабжение электрической энергией связанные с содержанием имущества, несет Арендатор путем заключения  отдельных договоров с соответствующими организациями.
4. Ответственность

4.1.За неисполнение или надлежащее исполнение обязательств по настоящему договору,
стороны   несут   имущественную   ответственность   в   соответствии    с   действующим
законодательством.
4.2.Ответственность Арендатора:
4.2.1. В  случае  не внесения  Арендатором    платежей  в  сроки,  установленные
настоящим договором, Арендодатель  вправе начислить Арендатору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент нарушения, за каждый день нарушенного стороной обязательства.
4.2.2. Договор расторгается Арендодателем в одностороннем порядке с письменным уведомлением Арендатора в случае:

· использования помещения или его части не в соответствии с договором аренды;
· невнесения арендатором  арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного договором срока;
· сдаче    помещения    в    субаренду    в    нарушение    порядка,    установленного
Арендодателем;
· умышленного ухудшения Арендатором состояния помещения;

· отказа Арендатора от подписания дополнительного соглашения в соответствии с
п.3.4. настоящего договора.
5. Форс – Мажор

5.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары, ураганы и другие стихийные бедствия.

5.2. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства, должна известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору в разумный срок.

5.3. Возложение затрат, понесенных на устранение поломок имущества, возникшие в результате форс-мажора,  разрешаются по соглашению сторон и в соответствии с действующим законодательством.
6. Прочие условия

6.1. Изменение условий Договора, его дополнение  и прекращение допускается по соглашению Сторон. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего Договора имеют силу в том случае,  если они совершены в форме одного документа, подписанного полномочными представителями Сторон.

6.2. Арендодатель осуществляет государственную регистрацию  Договора. Расходы по государственной регистрации настоящего Договора несет Арендодатель.

6.3. В случае аварий (инцидентов), происшедших с арендованным имуществом,  Арендатор обязан немедленно принимать все необходимые меры по устранению их последствий, с немедленным информированием о случившемся Арендодателя и соответствующих государственных органов. Если авария (инцидент) произошли по независящим от Арендатора причинам, все расходы по устранению аварии (инцидента) и связанных с ними последствий, несет сторона, по вине которой произошла авария (инцидент).

В случае устранения аварии (инцидента), ремонта и восстановления поврежденного имущества за счет средств Арендатора, право требования и получения возмещения данных расходов с виновной стороны Арендодатель передает Арендатору, в том числе право получения страхового возмещения, выплачиваемого страховыми организациями.

6.4. Арендатор не вправе без согласия Арендодателя сдавать арендованное имущество в субаренду, безвозмездное пользование другому лицу, отдавать арендные права в залог, вносить их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственных обществ, производственных кооперативов, других организаций и предприятий.

6.5. Взаимоотношения Арендодателя и Арендатора, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

6.6. Споры между Сторонами, возникшие в связи с настоящим Договором и неурегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в арбитражном суде Нижегородской области.

6.7.Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон  и  1 (один) экземпляр  для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области.
7. Адреса и реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Варнавинского района Нижегородской области,  Юридический и почтовый адрес: 606760 Нижегородская область, р.п. Варнавино, пл. Советская, д.1.

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:
УФК по Нижегородской области (Финансовое управление Администрации Варнавинского района (КУМИ л/счёт 0301040581) р/с 40204810900000070009, в ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области г.Н.Новгород  БИК 042202001 ИНН 5207002437 КПП 520701001
АРЕНДАТОР:

________________________________________________________________________________________
Подписи Сторон:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Варнавинского района Нижегородской области

Председатель КУМИ

__________________Л.М.Ширяева

М.П.
	АРЕНДАТОР:

   ____________________ /________________/
М.П.

Приложение №1
к договору аренды №_____
                                                                                                                              от «_____» _______2020 года

ПЛАН

Помещений   №4, №5  расположенных по адресу: Нижегородская область, Варнавинский район,

р.п. Варнавино, ул. Нижегородская, д. 23
[image: image1.png];
47370 1.9%
135 aum Qs
263 B
A <4t = o
S OWE o0 MRt O |
? b
°'l
aum. A B o N
H-2.25 3 ——_—;,L— . > v ——1
1
CY T ™ ! aum.Qa
A Hoagy T
Mo 32 O T '
- 3
o
2.46 133
- e 1 T
53 750 2w | " hee | 236
-1 Y ,
5.8 s i
$ {0 r ll T 5 i’
o 73 - g 2.4 H
T Jog
u § . <
vor [low @ N 6 ] .
~ 82 1 1
” : o1 .
h R . 9 hd o -4
; - = 0.1 o
o e - | aumA
2.0 “17 ! 4
er I
1.63
“)'-% . 0)—1-4
m.a I . p
—”3’» ] 236 ,
~ JLEEE 2 o
TT° x 91 "R
L \
A ' . -
13 2.39
e |

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Варнавинского района Нижегородской области

Председатель КУМИ

__________________Л.М.Ширяева

М.П.
	АРЕНДАТОР:

   ____________________ /________________/
М.П.